---

19 “Nam nomine Dei intelligimus aliquid quo maius cogitari non potest. Hoc autem in intellectu formatur ab eo qui audit et intelligit nomen Dei: ut sic saltem in intellectu iam Deum esse oporteat. Nec potest in intellectu solum esse: nam quod in intellectu et re est, maius est eo quod in solo intellectu est; Deo autem nihil esse maius ipsa nominis ratio demonstrat. Unde restat quod Deum esse per se notum est, quasi ex ipsa significatione nominis manifestum”.

20 “Quidem credimus te esse aliquid, quo nihil maius cogitare possit. An ergo non est aliqua talis natura, quia dixit insipiens in corde suo: non est deus? Sed certe ipse idem insipiens, cum audit hoc ipsum, quod dico: aliquid, quo maius nihil cogitari potest, intelligit, quod audit; et quod intelligit, in intellectu eius est, etiam si non intelligat illud esse. (...) Et cetera id, quo maius cogitari non potest, est in solo intellectu: id ipsum, quo maius cogitari non potest, est, quo maius cogitari potest; Sed certe hoc esse non potest. Existit ergo procul dubio aliquid, quo maius cogitari non valet, et in intellectu et in re”.

menção a isto na SCG. Segundamente, a figura do insipiente entra em jogo na argumentação de Anselmo para apresentar a possibilidade da inexistência de Deus [2], e o esclarecimento [3] que a compreensão de algo na mente não garante a existência dessa mesma coisa na realidade (o “ele” da sentença se refere ao insipiente)<sup>21</sup>.

Chama muito atenção, no entanto, a grave omissão do ponto [5] do texto de Anselmo por parte de Tomás. Trata-se da “redução ao absurdo” da posição do insipiente.

Esse trecho acrescenta ao ponto [4] a seguinte ideia: se o “ser do qual não se pode pensar nada maior” existisse somente na inteligência, qualquer coisa que compreendemos e que existe na realidade é maior do que aquele ser. A contradição, o absurdo, portanto, é que aquele “ser do qual não se pode pensar nada maior” não seria o “ser do qual não se pode pensar nada maior”.

Aquilo que mais se aproxima disso no texto de Tomás é que “*o próprio significado deste nome está a dizer que nenhuma coisa é maior do que Deus*”. Tal assertiva, no entanto, não tem o mesmo peso do texto anselmiano.

Pelo contrário. A omissão e a proposta de Tomás assim formulada é tão fraca que ela não oferece resistência alguma a refutação que o Aquinate formulou: o ateu / insipiente, aquele que não concebe a Deus como o “ser do qual não se pode pensar nada maior”, pode simplesmente afirmar que tudo que aquilo que é concebido (existe na mente) e corresponde a algo existente na realidade é maior do que aquilo que não existe na realidade.